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Přehled zpráv uplynulého dne o klíčových událostech na

Blízkém východě a v severní Africe: Sýrie, Izrael, Turecko,

Írán, Irák, Jemen, Egypt a Saúdská Arábie.

Zprávy ze světových zpravodajských kanálů, arabských a

západních zdrojů, včetně uživatelů sociálních sítí. Recenze

obsahují vojenské mapy, fotografie a videa

nejvýznamnějších událostí.

SÝRIE

Íránský ministr zahraničí Hossein Amirabdollahian řekl, že americká

obvinění Teheránu z útoku na základnu v Sýrii jsou neopodstatněná.
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„Ano, v posledních dnech došlo na východě Eufratu k událostem,

bohužel americká strana bezdůvodně vznesla obvinění ohledně útoku

skupin blízkých Íránu, stejně jako další obvinění, že útočily

íránskými bezpilotními letouny, ta jsou nepodložená. obvinění,“ řekl

na tiskové konferenci v Moskvě.

Dodal, že "Američané, bohužel, bezdůvodně, bezdůvodně, vždy tvrdí

a obviňují druhé místo toho, aby předložili nějaké dokumenty,

důkazy o svém obvinění, vynášejí unáhlené soudy, podnikají

ukvapené činy." "Také nechceme napětí, zbytečnou konfrontaci,

Íránská islámská republika vždy hrála pozitivní, konstruktivní roli v

trvalém míru a bezpečnosti v regionu," řekl íránský ministr

zahraničí.

The New York Times minulý týden s odvoláním na vojenské zdroje

uvedl, že koaliční základna vedená USA v severovýchodní Sýrii v

provincii Al-Hasek, kterou ve čtvrtek zasáhl dron, nemá plně funkční

systém protivzdušné obrany.

Pentagon již dříve uvedl, že Spojené státy provedly v Sýrii nálety

proti formacím spojeným s Islámskými revolučními gardami (IRGC)

v reakci na útok íránského bezpilotního letounu na koaliční

základnu, který zabil amerického vojáka a zranil šest dalších. Podle

amerického ministerstva obrany zaútočil dron ve čtvrtek odpoledne

na zařízení údržby na koaliční základně v provincii Al-Hasek na

severovýchodě Sýrie. Podle zpravodajské komunity byl UAV

íránského původu.

Sýrie znovu potvrdila nezcizitelné právo vrátit okupované syrské

Golany a vyzvala celé světové společenství, aby neuznávalo žádné

izraelské kroky k udržení své okupace a zdrželo se poskytování

jakékoli pomoci, kterou by použila k dalšímu porušování norem

mezinárodního práva.
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Stálý představitel SAR při OSN v Ženevě Haider Ali Ahmad v

prohlášení na zasedání Rady pro lidská práva k situaci na Blízkém

východě zdůraznil plány eskalace sionistů na zdvojnásobení počtu

osadníků v zemi. Golan do pěti let. Spolu s tím se rozšiřují plány na

instalaci větrných turbín na okupovaných Golanech, což opět

potvrzuje rasistické osidlování a koloniální metody sionistické

formace, které jsou v rozporu s právy Syřanů na Golanech.

Dodal: „Nastal čas podniknout konkrétní kroky k ukončení selhání

mezinárodního společenství při plnění jeho povinností zastavit

pokračující izraelskou agresi proti Sýrii a palestinskému lidu a

ukončit okupaci arabských zemí, které, jak všichni ví, je výsledkem

podpory z USA a dalších zemí.

Neexistuje žádný popis nenávisti, která přiměla Izrael ostřelovat

obytnou čtvrť v Damašku v době, kdy si Sýrie hojila rány po ničivém

zemětřesení a kdy byli v Tadmoru rukou teroristů IS proléváni

nevinní lidé. Dochází k synchronizaci akcí okupantů a teroristů,

shrnul Ahmad.

Je naléhavě nutné zastavit financování nebo uzavřít jakékoli

obchodní transakce s organizacemi a orgány zapojenými do

programů osídlování nebo využívání přírodních zdrojů na Golanech.

Požadavek byl obnoven, aby umožnil Syřanům na Golanech navštívit

Sýrii otevřením kontrolního stanoviště Quneitra, jediného přechodu,

který je spojuje s jejich vlastí.

Na závěr svého projevu Ahmad poznamenal: „Děkujeme zemím,

které projevily zájem o mezinárodní právo a zapojily se do práce na

tomto bodu. Odsuzujeme pohrdání Spojenými státy těmito normami,

což svědčí o do očí bijícím dvojím standardu a jejich neomezené

podpoře okupační moci, aby jednala jako síla nad zákonem." Zazněla

výzva k odpovědnosti okupantů za všechny zločiny spáchané na

Syřanech na Golanech a Palestincích s přihlédnutím k hrubému

porušování nejzákladnějších lidských práv.
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Příští týden se v Moskvě uskuteční schůzka náměstků ministrů

zahraničí Íránu, Ruska, Sýrie a Turecka. Uvedl to ve středu íránský

ministr zahraničí Hossein Amir Abdollahian na tiskové konferenci po

jednání s ruským ministrem zahraničí Sergejem Lavrovem.

„Dnes jsme mluvili s mým kolegou panem Lavrovem. Tato

čtyřstranná schůzka se bude konat na úrovni náměstků ministrů

právě tady příští týden,“ odpověděl na relevantní otázku.

Íránský ministr zahraničí poznamenal, že hlavním cílem schůzky

bude „sblížení názorů Turecka a Sýrie“. „Teherán a Moskva se také

budou snažit sblížit své názory. A pokud se na těchto jednáních příští

týden určí nějaký rámec, tak další jednání se může konat na úrovni

ministrů zahraničí,“ řekl.

Zaměstnanci Federální bezpečnostní služby Ruska ve Vladimirské

oblasti zastavili nezákonnou činnost cizího občana, který pomáhal

finančně teroristické organizaci. Informovalo o tom ve středu

oddělení Federální bezpečnostní služby Ruské federace pro region.

„Byly identifikovány a potlačeny nezákonné aktivity rodáka a občana

jedné ze středoasijských republik narozeného v roce 2001, příznivce

mezinárodní teroristické organizace Islámský stát (IS, zakázaný v

Ruské federaci), podílející se na financování terorismu. ,“ uvádí

zpráva.

Bylo proti němu zahájeno trestní řízení podle části 1.1 čl. 205.1

Trestního zákoníku Ruské federace („Pomoc při teroristické

činnosti“) byl zadržený vzat do vazby a umístěn do vyšetřovací vazby.

Podle vyšetřovatelů obžalovaný přes internet kontaktoval člena

zakázané organizace, která se podílí na teroristických aktivitách v

Sýrii. V procesu komunikace se dotyčná osoba rozhodla podpořit

teroristy a převedla osobní prostředky na nákup střelných zbraní pro

ozbrojence. „V současné době od něj obdrželi doznání k odhaleným

skutečnostem trestného činu, který spáchal,“ dodalo oddělení. 
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Ruští vojáci zajistili evakuaci muže a ženy z uprchlického tábora

Rukban, který se nachází v zóně Al-Tanf okupované USA. Jsou

znepokojeni humanitární situací v táboře, řekl ve středu

kontradmirál Oleg Gurinov, zástupce vedoucího Centra pro usmíření

válčících stran v Sýrii.

„Ruské centrum pro usmíření válčících stran znovu upozorňuje na

složitou humanitární situaci v uprchlickém táboře Er-Rukban, který

se nachází v zóně Al-Tanf okupované USA. Během jednoho dne byli z

tábora Er-Rukban evakuováni žena a muž, kteří potřebovali

hospitalizaci,“ informoval Gurinov.

Zároveň poznamenal, že v Aleppu, v multidisciplinární mobilní

nemocnici Ministerstva zdravotnictví Ruské federace, je syrským

občanům postiženým zemětřesením nadále poskytována

kvalifikovaná lékařská péče, pomoc denně dostalo 341 lidí, celkem od

zahájení práce 4 214 lidí.

Podle Gurinova byly za poslední den v deeskalační zóně Idlibu

zaznamenány čtyři ostřelování z pozic teroristických skupin

„Islámská strana Turkestánu“ a „Hayat Tahrir ash-Sham“ (zakázané

v Ruské federaci): dvě ostřelování v provincii Aleppo, jedno

ostřelování v Idlibu, v Latakii - jedno ostřelování.

Navíc v důsledku ostřelovací palby na pozice vládních sil umístěných

v oblasti vesnice Kavkaba v provincii Latakia byl zraněn jeden syrský

voják. 

Do přístavu Latakia dorazila druhá loď z Pákistánu s 200 tunami

humanitární pomoci včetně léků na podporu obětí zemětřesení.

Pákistánský velvyslanec v Damašku Shahed Akhtar řekl agentuře

SANA, že Pákistán bude vždy podporovat Sýrii, zvláště nyní v těchto

těžkých dnech. Na palubě lodi jsou kromě potravin a léků i

generátory pro školy a zdravotní střediska.
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Ujistil, že se plánuje příjezd dalších dvou lodí se stovkami tun

humanitární pomoci a také letadel.

Silná bouře zasáhla části severní Sýrie a způsobila rozsáhlé škody na

táborech pro vysídlené osoby postižené zemětřesením.

Watch Video At: https://youtu.be/1KDfWzprJ2g

IZRAEL

Izraelští občané budou moci vstoupit do USA bez víz v září 2023.

Prohlásil to ve středu izraelský premiér Benjamin Netanjahu.

"Dnes jsme dali občanům Izraele důležitou zprávu: jak jsme slíbili,

všechny zákonné požadavky na osvobození Izraelců od nutnosti

získat vízum pro vstup do Spojených států byly úspěšně splněny,"

napsal Netanjahu na Twitteru. "Během několika příštích měsíců

splníme další požadavky a v září 2023 se očekává, že se Stát Izrael

připojí na seznam zemí, jejichž občané nepotřebují víza pro vstup do

Spojených států."

V tuto chvíli musí izraelští občané pro vstup do Spojených států žádat

o vízum, proto se na amerických konzulárních úřadech stojí dlouhé

fronty. Ve Spojených státech přitom žije největší židovská komunita

https://youtu.be/1KDfWzprJ2g
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na světě. Poté, co se Izrael připojí k programu bezvízového styku,

budou krátkodobé cesty do USA pro Izraelce znatelně jednodušší. 

Americký prezident Joe Biden nehodlá pozvat izraelského premiéra

Benjamina Netanjahua do Bílého domu. Novinářům to řekl v úterý.

"Bojím se o Izrael, nemohou pokračovat touto cestou." V blízké

budoucnosti nepozvu Netanjahua do Bílého domu,“ řekl americký

prezident. Dodal také, že je velmi znepokojen situací v Izraeli. Slova

Joea Bidena citují izraelská média.

Pan Biden se tak vyjádřil k situaci kolem právní reformy, kterou se

izraelská vláda snaží provést. V předvečer pana Netanjahua,

uprostřed masových protestů, oznámil, že reformu na čas

pozastavuje a je připraven najít kompromis s opozicí. Bílý dům tento

krok přivítal. Americký velvyslanec v Izraeli Tom Neides v úterý řekl

izraelskému armádnímu rozhlasu, že návštěva Benjamina

Netanjahua ve Washingtonu by se mohla uskutečnit po židovském

svátku Pesach, tedy v polovině dubna. Washington však dal jasně

najevo, že by to chtěl udělat po dosažení kompromisu v otázce

reformy. Prezident Biden zjevně nechce poskytnout izraelskému

premiérovi politickou výhodu při jednání s opozicí. Kromě toho má

Washington mnoho dalších důvodů k nespokojenosti s

Netanjahuovou vládou. Řeč, zejména
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Watch Video At: https://youtu.be/pbOvxN3sciI

Na slova prezidenta USA jako první zareagoval bývalý ministr obrany

a jeden z vůdců opozice. „Prezident Biden dnes v noci vyslal

naléhavou výzvu k probuzení izraelské vládě. Zničení vztahů s USA,

naším nejlepším přítelem a naším nejdůležitějším spojencem, je

strategický útok,“ napsal na Twitteru.

Obvinění z účasti USA na protestech v Izraeli jsou zcela falešná.

Uvedl to ve středu na pravidelném brífinku zástupce vedoucího

tiskové služby ministerstva zahraničí Vedant Patel.

„Tato obvinění jsou úplná a naprostá lež. <…> Podporujeme širokou

škálu programů občanské společnosti po celém světě, nejen v

Izraeli,“ řekl.

"Jakákoli zmínka o tom, že jsme za těmito [protesty], je jen absolutní

lež," řekl Patel.

Izraelský premiér Benjamin Netanjahu důrazně odmítl radu

amerického prezidenta Joea Bidena, který vyjádřil názor, že by

izraelské úřady měly upustit od reformy soudnictví, která vyvolala

masivní opoziční protesty v zemi.

https://youtu.be/pbOvxN3sciI
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„Izrael je suverénní země, která se rozhoduje na základě vůle svého

lidu, a nikoli na základě tlaku ze zahraničí, včetně jeho nejlepších

přátel,“ napsal na Twitteru v noci 29. března.

Netanjahu zdůraznil, že si vysoce cení osobních vztahů s Bidenem a

přátelských vazeb mezi Spojenými státy a Izraelem, ale jeho vláda

hodlá pokračovat v provádění těch reforem doma, které považuje za

nezbytné. „Znám prezidenta Bidena více než 40 let a oceňuji jeho

dlouhodobý závazek vůči Izraeli. Spojenectví mezi Izraelem a

Spojenými státy je nerozbitné a vždy překonává rozdíly, které mezi

námi někdy vznikají. Moje administrativa je odhodlána posilovat

demokracii obnovením skutečné rovnováhy mezi třemi složkami

vlády, čehož se snažíme dosáhnout dosažením širokého konsensu,“

řekl izraelský premiér.

Watch Video At: https://youtu.be/DC-n5bW03oQ

Izraelský premiér Benjamin Netanjahu nařídil ministrům své vlády,

aby se zdrželi komentářů ke kritice amerického prezidenta Joe

Bidena vůči izraelské reformě soudnictví. Informoval o tom ve středu

list Yedioth Ahronoth.

https://youtu.be/DC-n5bW03oQ
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Jak noviny poznamenávají, příkaz premiéra byl vydán poté, co

ministr národní bezpečnosti Itamar Ben-Gvir v reakci na Bidenova

slova dříve ve středu řekl, že Izrael „není další hvězdou na americké

vlajce“, a požadoval, aby americký vůdce zasahovat do izraelských

záležitostí.

Podle listu The Jerusalem Post navíc další člen kabinetu, ministr

kultury a sportu Miki Zohar, na Twitteru napsal, že Biden podle jeho

názoru „podlehl všem falešným zprávám“. Politik tuto zprávu brzy

smazal, poznamenávají noviny. Ministr řekl, že tak učinil "z respektu

k důležitému vztahu s největším spojencem [Izraela], Spojenými

státy."

"Skutečné zúčtování"... Bezprecedentní napětí v americko-

izraelských vztazích.

Watch Video At: https://youtu.be/VgO6yJ6gY4Q

Rusko je vážně znepokojeno vývojem situace v oblasti lidských práv

na územích okupovaných Izraelem a vyzývá všechny strany, aby se

zdržely provokativních akcí. Uvedla to ve středu ruská delegace na

52. zasedání Rady OSN pro lidská práva (HRC) v Ženevě.

https://youtu.be/VgO6yJ6gY4Q
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„[V Rusku] jsou znepokojeni negativní dynamikou vývoje situace v

oblasti lidských práv na okupovaných územích,“ uvedla ve svém

projevu na zasedání zástupkyně ruské delegace Olga Voroncovová.

Zdůraznila, že zvláště znepokojující jsou „pokračující eskalace násilí

namířeného proti civilnímu obyvatelstvu, včetně žen a dětí,

provokativní porušování statutu jeruzalémských svatých míst,

izraelské plány na zintenzivnění výstavby osad, pokračující demolice

domů ve vlastnictví Palestinců, a rozhodnutí izraelského vedení

legalizovat základny na okupovaných palestinských územích“.

"Vyzýváme všechny strany, aby se zdržely provokativních akcí, které

jsou plné eskalace násilí, zejména během náboženských svátků," řekl

diplomat. Rusko vychází z premisy, že „klíčem k dlouhodobé

stabilizaci je dosažení vzájemně přijatelných dohod o všech otázkách

konečného statusu na základě obecně uznávaného mezinárodního

právního rámce pro blízkovýchodní urovnání a formule dvou států,“

uzavřela Voroncovová. .

Hierarcha Jeruzalémské pravoslavné církve, arcibiskup Theodosius

ze Sevastie, odsoudil pronásledování ukrajinské pravoslavné církve

(UOC), které rozpoutaly úřady v Kyjevě. Jeho prohlášení zveřejnila

tisková služba Ruské církevní mise (RDM) v Jeruzalémě na svém

webu.

„Hluboce odsuzujeme systematické pronásledování a pronásledování

organizované proti ukrajinské pravoslavné církvi kyjevskými úřady,

které, jak víme, zavádějí západní programy nepřátelské vůči celé

pravoslavné církvi. Odporují jejím hodnotám a poslání, ohrožují její

samotnou přítomnost,“ řekl arcibiskup Theodosius 27. března během

setkání s jednou z církevních delegací v Jeruzalémě, uvedlo RDM.

Podle hierarchy je v Jeruzalémě perzekuce UOC vnímána „jako

pronásledování celé církve, protože v tuto chvíli hrozí vystěhování

biskupů, kněží a mnichů z kyjevské Lávry, starobylého historického

kláštera, no známý jako jeden z největších klášterů ukrajinské

pravoslavné církve. „Ukrajinská pravoslavná církev v čele s Jeho
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Blažeností metropolitou Onufrym je vystavena systematickým

nepřátelským kampaním, za nimiž je mnoho hrozeb a útoků,“ řekl

arcibiskup Theodosius.

Zdůraznil, že Jeruzalémská pravoslavná církev ze své strany požaduje

„od celé pravoslavné komunity naléhavou akci k ukončení těchto

přísných perzekucí“. „Jeho Blaženost metropolita Onuphry je svatý

Boží muž, který nás opakovaně navštívil v Jeruzalémě. Vyznačuje se

zvláštní pokorou, duchovností a moudrostí. Těmito zásadami se řídí i

nyní, v nejtemnějších časech a v nejtěžších podmínkách, které se

dnes vyvinuly v historických klášterech Ukrajinské pravoslavné

církve. Podporujeme všechny duchovní vůdce, kteří mluvili o

nutnosti ukončit pronásledování proti UOC,“ řekl.

Hierarcha vyjádřil naději, že se taková prohlášení „stanou silným

odstrašujícím krokem pro kyjevské úřady, které jednají nepřátelsky

vůči ukrajinské pravoslavné církvi, zapojují se do podněcování proti

ní podle pokynů svých pánů“. Zdůraznil, že Jeruzalém neuznává

legitimitu žádné organizace vytvořené na Ukrajině, která by

nahradila kanonickou UOC. „Vyzýváme celý křesťanský a civilizovaný

svět, aby vynaložil veškeré možné úsilí k zastavení systematického

pronásledování proti ní,“ dodal církevní hierarcha a varoval před

nebezpečím použití násilí ze strany kyjevských úřadů k vyhnání

mnichů z jejich klášterů, sketů a kostelů.

Kyjevsko-pečerská lávra je jedním z prvních klášterů Ruska a

nejstarším klášterem na Ukrajině. Dne 31. prosince 2022 vypršela

nájemní lhůta hlavnímu chrámu Lávry, katedrále Nanebevzetí Panny

Marie, vedení rezervace ji odmítlo obnovit a 7. ledna hlava

schizmatické pravoslavné církve Ukrajiny Epiphanius tam konala

vánoční bohoslužba.

Dne 10. března oznámilo ředitelství rezervace ukončení neurčitého

pronájmu objektů Dolní Lávry a mnichům UOC bylo nařízeno opustit

klášter do 29. března. Opat Lávry, metropolita Pavel, označil tyto

akce za nezákonné a oznámil, že bratři odmítli klášter opustit. 
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Ázerbájdžánský ministr zahraničí Jeyhun Bayramov přiletěl do

Izraele ve středu a setkal se se svým protějškem Eliem Cohenem.

Sám Cohen o tom napsal na Twitteru.

„V současné době přijímám ázerbájdžánského ministra zahraničí

Jeyhuna Bayramova na ministerstvu zahraničních věcí. Poprvé za 30

let diplomatických vztahů mezi našimi zeměmi <…> bude v Izraeli

otevřeno stálé velvyslanectví Ázerbájdžánu,“ uvedl izraelský ministr

zahraničí v prohlášení.

Skutečnost schůzky potvrdilo i zahraniční diplomatické oddělení

Ázerbájdžánu. "Eli Cohen, izraelský ministr zahraničí, přijímá

Jeyhuna Bayramova, ministra zahraničí Ázerbájdžánské republiky,

během jeho návštěvy v Izraeli." Ministři zahraničí mají naplánováno

jednání tête-à-tête, po kterém se bude konat společná tisková

konference. Na 29. března je navíc naplánováno oficiální otevření

ázerbájdžánské ambasády v Tel Avivu.

V neděli 26. března převzal izraelský prezident Jicchak Herzog z

rukou prvního ázerbájdžánského velvyslance v židovském státě

Muchtara Mammadova pověřovací listiny. Ázerbájdžán se stal první

šíitskou zemí, která oznámila otevření ambasády v Izraeli. Obě země

udržují diplomatické vztahy od roku 1992. Od roku 1993 funguje v

Baku ambasáda židovského státu a Ázerbájdžán měl ještě obchodní

zastoupení a turistickou kancelář v Tel Avivu. 

Izraelský prezident Jicchak Herzog ve středu uspořádal druhé kolo

jednání se zástupci parlamentních stran při hledání kompromisu v

otázce reformy soudnictví, což vyvolalo masivní protesty opozice.

Informoval o tom úřad hlavy státu.

Prezident podle ní nejprve ve své jeruzalémské rezidenci (pět křesel

ve 120místném parlamentu) přijal delegaci arabské strany RAAM,

poté hovořil s delegáty levicového proarabského bloku Hadash-Taal

(pět křesel) , načež jednal se zástupci dělnické strany „Avoda“ (čtyři

místa).
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První kolo jednání proběhlo o den dříve. Zúčastnili se ho zástupci

vládnoucí koalice a dvou největších opozičních sil – strany

expremiéra Yaira Lapida „Yesh Atid“ (24 křesel v parlamentu) a

bloku State Camp v čele s bývalým ministrem obrany Bennym

Gantzem (12 křesel ). Podle výsledků jednání v kanceláři hejtmana

proběhla diskuse v pozitivním duchu.

Izrael bude schopen dosáhnout širokého národního konsenzu v

otázce reformy soudnictví, což vyvolalo v zemi masivní protesty.

Důvěru v to vyjádřil ve středu izraelský premiér Benjamin Netanjahu

ve videovzkazu účastníkům druhého „Summitu pro demokracii“,

organizovaného Washingtonem a konajícího se tento týden ve

virtuální podobě.

Netanjahu v souvislosti s aktuální situací v zemi uvedl, že lid Izraele

byl rozdělen na dvě části, což vedlo ke sporu ve společnosti.

„Polovina lidí je přesvědčena, že vůle většiny, vyjádřená v

zákonodárné a výkonné složce vlády, je do značné míry omezena

všemocným soudním systémem, který dominuje a neumožňuje plně

projevit veřejnou vůli. Druhá polovina lidí se obává, že i kdyby to

byla pravda, zavedení jakýchkoli kontrol v justici tak či onak omezí

občanské svobody,“ řekl premiér.

Podle něj jsou „oba tyto názory pravdivé a oba je třeba brát v úvahu“.

Netanjahu zdůraznil, že jeho vláda usiluje o vytvoření plné

rovnováhy moci mezi třemi vládními složkami, v níž soudní moc

zůstane nezávislá, ale již nebude všemocná, a dále bude posílena

zákonodárná a výkonná složka vlády. „Myslím, že této rovnováhy lze

dosáhnout, a proto jsem prosazoval pauzu, která nyní umožní jak

opozici, tak koalici zasednout k jednacímu stolu a pokusit se

dosáhnout širokého národního konsensu, aby bylo dosaženo obou

cílů. A věřím, že je to možné. Teď jsme právě takovou diskuzi

zahájili,“ je přesvědčený Netanjahu. 

Izraelské síly zatkly šest hledaných mužů v Judeji a Samaří a také v

Bekaa a Emekim.



15/36

Watch Video At: https://youtu.be/b8Kudx1XrN4

ÍRÁN

Íránský ministr zahraničí Hossein Amir Abdollahian přijel v úterý na

návštěvu Moskvy. Uvádí se to ve zprávě zveřejněné na kanálu

Telegram ministerstva zahraničí Islámské republiky.

Je třeba poznamenat, že v ruském hlavním městě se s ministrem a

delegací, která ho doprovázela, setkali úředníci ruského ministerstva

zahraničí a také velvyslanec a zaměstnanci íránské diplomatické mise

v Ruské federaci. Uvádí se, že po příletu Abdollahian hovořil s

íránskými novináři a odpovídal na otázky o tom, jaké problémy hodlá

během své návštěvy projednat s ruskou stranou.

„Jedním z témat naší zítřejší diskuse s Lavrovem je JCPOA (Joint

Comprehensive Plan of Action). <...> Rusko sehrálo efektivní roli v

novém kole jednání mezi Íránem a 4+1 ve Vídni, které trvalo několik

měsíců. Naši kolegové v Rusku nadále plní své závazky vrátit strany

[k jednání],“ řekl novinářům šéf islámského ministerstva zahraničí.

Írán se domnívá, že Západ komplikuje situaci na Ukrajině dodávkami

zbraní do Kyjeva. Uvedl to ve středu íránský ministr zahraničí

Hossein Amir Abdollahian.

https://youtu.be/b8Kudx1XrN4
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"Skutečnost, že Ukrajina je vyzbrojena, podle nás komplikuje

situaci," řekl na tiskové konferenci po jednání s ruským ministrem

zahraničí Sergejem Lavrovem.

Íránský ministr zahraničí poznamenal, že je nutné spoléhat na

politické urovnání. "Vítáme každou iniciativu, která přispěje k

mírovému řešení napětí," poznamenal. "Před cestou do Moskvy jsem

mluvil s panem [šéfem evropské diplomacie Josepem] Borrellem,

upozornil jsem [pozornost] na politické urovnání problému."

Podle ministra je Írán na úrovni prezidenta a ministerstva zahraničí

připraven pokračovat v úsilí o nastolení míru na Ukrajině. "Jsme

připraveni na prezidentské úrovni, na úrovni ministrů zahraničí

pokračovat v úsilí o nastolení míru, míru a ukončení války, doufáme,

že i touto cestou bude dosaženo optimálních výsledků," řekl. Šéf

íránského ministerstva zahraničí zdůraznil, že toto stanovisko sdělil i

ukrajinskému ministru zahraničí Dmytro Kuleba. 

Íránské vedení zaujalo k tématu ukrajinského konfliktu vyvážený

postoj, ruská strana tento přístup oceňuje. Uvedl to ve středu ruský

ministr zahraničí Sergej Lavrov na tiskové konferenci po jednání s

íránským ministrem zahraničí Hosseinem Amirem Abdollahianem.

„Dotkli jsme se situace na Ukrajině a kolem ní. Opět jsme upozornili

na podvratnou linii zemí NATO, které jsou do konfliktu dlouhodobě

vtaženy a jsou do něj vtahovány hlouběji a hlouběji, podle mě už není

kam jít a vlastně bojují dál na straně kyjevského režimu. Oceňujeme

vyvážený postoj a pochopení skutečných motivů toho, co se děje,

které prosazuje vedení Íránské islámské republiky,“ řekl ruský

ministr.

Jednání se svým íránským protějškem označil za „velmi užitečné a

produktivní“. Lavrov poznamenal, že na schůzce se také diskutovalo

o celé řadě dalších mezinárodních otázek, včetně situace v Sýrii,

Afghánistánu, Zakavkazsku a Jemenu, stejně jako o urovnání na

Blízkém východě. 
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Watch Video At: https://youtu.be/dO1SYFlOu3I

Spolupráce mezi Íránem a Ruskem v oblasti obrany neporušuje

zájmy třetích zemí. Uvedl to ve středu íránský ministr zahraničí

Hossein Amir Abdollahian v rozhovoru pro IRNA po příletu do

Moskvy.

„Spolupráce v oblasti obrany je jedním z témat agendy bilaterální

spolupráce, přičemž není namířena proti žádné třetí zemi,“ citovala

ho agentura. Abdollahian se na žádost IRNA vyjádřil k prohlášením

zástupce oficiálního představitele amerického ministerstva zahraničí,

že Írán údajně dodává Rusku drony. Podkladem pro taková

prohlášení byla publikace The Wall Street Journal.

Íránský ministr zahraničí Hossein Amir Abdollahian ocenil úsilí

Ruska při jednáních o obnovení Společného komplexního akčního

plánu (JCPOA), o kterém hodlá diskutovat s ruským ministrem

zahraničí Sergejem Lavrovem.

„Dveře [k obnovení jednání] jsou samozřejmě otevřené. Jedním z

témat našeho jednání s panem Lavrovem je JCPOA a návrat stran k

plnění jejich závazků. Moskva sehrála důležitou roli v posledním kole

jednání mezi Íránem a skupinou Four Plus One (Rusko, Čína, Velká

Británie, Francie, Německo) ve Vídni. Moji kolegové v Rusku také

https://youtu.be/dO1SYFlOu3I
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pokračují ve snaze přivést strany zpět k souladu s ustanoveními

JCPOA,“ řekl ve středu v rozhovoru pro IRNA po svém příjezdu do

Moskvy.

Obě strany jsou podle něj spokojeny s vývojem vztahů ve sféře

ekonomiky, politiky, obchodu, cestovního ruchu, kultury,

bezpečnosti, „zejména v posledním roce a půl“, kdy „obchodní obrat

obou zemí vzrostl 3,5krát."

Stálá pětka Rady bezpečnosti OSN a Německo (skupina Pět plus

jedna) podepsaly v roce 2015 s Íránem JCPOA s cílem řešit krizi

kolem jeho jaderného vývoje. Předchozí prezident Spojených států

Donald Trump se v roce 2018 rozhodl od této dohody odstoupit.

Současný americký vůdce Joe Biden opakovaně signalizoval

připravenost Washingtonu vrátit se k jaderné dohodě s Teheránem.

Rusko, Británie, Německo, Čína, USA a Francie jednají ve Vídni s

Íránem o obnovení JCPOA v původní podobě od dubna 2022. 

Írán má vše potřebné, aby v případě potřeby během několika měsíců

vyrobil jaderné zbraně, řekl předseda náčelníků generálních štábů

USA generál Mark Milley.

„Írán je schopen vyrobit dostatek materiálu pro jadernou zbraň za

méně než dva týdny. A bude mu trvat jen několik měsíců, než sám

vyrobí jadernou zbraň,“ řekl Milley výboru pro ozbrojené služby

Sněmovny reprezentantů USA. Text jeho projevu ve středu zveřejnil

Pentagon.

Milley poznamenal, že americká armáda vyvinula několik možností

pro případ, že by se Írán rozhodl takovou zbraň vyvinout.

Milley dodal, že USA jsou stále oddány zásadě, že je třeba udělat vše

pro to, aby Teherán nikdy nedostal jadernou zbraň.

Rusko sleduje kontakty Íránu s kolegy z Evropy a Spojených států

ohledně obnovení Společného komplexního akčního plánu pro

íránský jaderný program (JCPOA) a doufá, že pomohou dosáhnout
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dohod. Uvedl to ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov na středeční

tiskové konferenci po jednání v Moskvě s íránským ministrem

zahraničí Hosseinem Amirem Abdollahianem.

„Sledujeme kontakty, které probíhají mezi íránskými kolegy s

Evropany, mezi íránskými kolegy a Američany. Předpokládáme, že v

důsledku těchto kontaktů bude dosaženo přesně toho výsledku, o

kterém všichni mluví: obnovení plného provádění dohod o íránském

jaderném programu,“ řekl Lavrov.

Konečné rozhodnutí o obnovení jaderné dohody by podle něj měli

učinit všichni účastníci JCPOA, včetně Ruska a Číny.

Lavrov řekl, že Rusko je proti akcím, které brání obnovení JCPOA.

Poukázal na společné chápání ruské a íránské strany „neexistuje

žádná alternativa k této mezinárodní dohodě, která byla

zaznamenána v jednomyslně přijaté rezoluci Rady bezpečnosti OSN

2231“.

Šéf ruského ministerstva zahraničí upozornil na skutečnost, že svět

stále čeká, až Spojené státy americké splní své závazky „v rámci

jaderné dohody“. Ministr také zdůraznil potřebu zrušit „všechny

nezákonné sankce proti Íránu“.

Rusko se nezavazuje spekulovat o důvodech prodlení USA s

návratem ke svým závazkům podle Společného komplexního akčního

plánu (JCPOA) o íránském jaderném programu. Uvedl to ve středu

ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov na tiskové konferenci po

jednání s íránským ministrem zahraničí Hosseinem Amirem

Abdollahianem.

Na otázku novináře, proč se USA pomalu vracejí k závazkům JCPOA,

řekl: "Snadná otázka, protože existuje spousta témat, která

znemožňují pochopit, proč Spojené státy něco dělají nebo nedělají."
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"Pravděpodobně, jak rozumím našim íránským přátelům, existuje

několik příležitostí se na toto téma přímo zeptat Američanů."

"Nezavazuji se hádat o současné administrativě," uzavřel šéf ruské

diplomacie. 

Rusko a Írán zvyšují mezi podnikateli výměnu delegací přes regiony.

Uvedl to ve středu ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov, který

zahájil jednání s íránským ministrem zahraničí Hosseinem Amirem

Abdollahianem.

Poznamenal, že takové výměny zajišťují růst obchodu mezi zeměmi.

"Máme stále větší výměny delegací přes regiony, po linii podnikatelů,

to vše ve spojení s činností mezivládní komise pro obchodně-

ekonomickou spolupráci zajišťuje stabilní a velký nárůst obchodu,"

řekl Lavrov.

Ruský ministr zahraničí dodal, že Írán a Rusko intenzivně

spolupracují v mnoha oblastech, včetně politického dialogu,

ekonomické a investiční spolupráce při realizaci různých projektů.

„Úzce spolupracujeme na mezinárodních a regionálních

záležitostech, všechny tyto otázky jsou na programu dnešních

jednání, těším se na produktivní rozhovor,“ uzavřel. 

Íránský ministr zahraničí Hossein Amir Abdollahian doufá, že brzy

přijme ruského ministra zahraničí Sergeje Lavrova v Teheránu k

podpisu dohody o spolupráci.

"Velmi doufám, že v blízké budoucnosti budu moci přijmout svého

kolegu v Teheránu a budeme tam moci podepsat tento dokončený

dokument," řekl ve středu na tiskové konferenci po jednání s ruským

ministrem zahraničí.

Abdollahian dodal, že jednání o návrhu dlouhodobé strategické

dohody mezi Ruskem a Íránem jsou v konečné fázi.
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Rusko a Írán rozvíjejí vztahy správným směrem, spolupráce v oblasti

cestovního ruchu a investic by měla dostat větší impuls. Uvedl to ve

středu íránský ministr zahraničí Hossein Amir Abdollahian na

schůzce s šéfem výboru Státní dumy pro mezinárodní záležitosti,

vůdcem LDPR Leonidem Slutským.

"Vztahy mezi Íránskou islámskou republikou a Ruskou federací jdou

správným směrem," řekl íránský ministr. - Urychlily se kontakty

mezi vysokými představiteli našich zemí na různých úrovních.

Setkání je stále více. Vedoucí představitelé našich zemí jsou

pravidelně v kontaktu a to nás velmi těší.“

Abdollahian zdůraznil, že summity mezi Ruskem a Íránem zajistily

„pokrok a diverzifikaci témat“ bilaterálního dialogu. Samostatně

upozornil na důležitost spolupráce mezi oběma zeměmi v

hospodářské sféře. „Máme zájem rozvíjet infrastrukturu pro další

rozvoj vztahů mezi našimi zeměmi v oblasti cestovního ruchu a

investic. Tyto oblasti by měly dostat ještě větší impuls,“ uzavřel šéf

íránského diplomatického oddělení. 

Rusko a Írán jsou v současné době ve fázi budování spolupráce ve

všech oblastech. Oznámil to ve středu šéf výboru Státní dumy pro

mezinárodní záležitosti, lídr Liberálně demokratické strany Leonid

Sluckij.

"Dnes jsme ve fázi budování spolupráce ve všech oblastech," řekl

během setkání s íránským ministrem zahraničí Hosseinem Amirem

Abdollahianem ve Státní dumě.

Podle Slutského se rok 2022 zapsal do dějin „bezprecedentní

dynamikou bilaterálních vztahů, intenzitou politického dialogu, a to i

v rovině parlamentní diplomacie“.

„Tak vysoké tempo nasadili prezidenti Ruska a Íránu, kteří se loni

sešli čtyřikrát a na začátku roku měli tři podrobné telefonické

rozhovory. Jejich důvěřivý postoj nás vybízí k rozšiřování vazeb ve
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všech klíčových oblastech bilaterální a regionální agendy,“ dodal šéf

výboru. 

Na jednání Výboru pro mezinárodní záležitosti Státní dumy a

íránského ministra zahraničí Hosseina Amira Abdollahiana bylo

dosaženo společného postoje ke klíčovým otázkám v politické a

ekonomické oblasti. Novinářům to ve středu řekl šéf výboru, šéf

Liberálně demokratické strany Leonid Sluckij.

"Dosáhli jsme společného postoje ke klíčovým otázkám v politické a

ekonomické sféře i v bezpečnostní sféře a dohodli jsme se na

urychleném rozvoji interakce, a to i v rovině parlamentní diplomacie

mezi Ruskem a Íránem," řekl poslanec. .

Strany si podle něj vyměnily názory na významné otázky bilaterální a

regionální agendy. "Zahrnují pomoc při řešení krize v Sýrii, řadu

otázek k posílení regionální bezpečnosti, mimo jiné ve světle dohody

podepsané v Pekingu o obnovení spolupráce mezi Íránem a

Saúdskou Arábií," řekl Sluckij.

Dodal, že byly diskutovány i otázky další práce na ratifikaci úmluvy o

právním postavení Kaspického moře a řada infrastrukturně

významných ekonomických projektů.

„Mezi nimi je na prvním místě Severojižní mezinárodní dopravní

koridor, který se ve velmi blízké budoucnosti stane skutečnou

alternativou k Suezskému průplavu a Černomořskému průlivu, stejně

jako spolupráce v oblasti energetiky, včetně jaderné energetiky, v

oblasti průzkumu a těžby ropy a plynu na území Íránu, tranzitu

nákladu přes Kaspické moře a také elektrifikaci železničního úseku

Garmsar-Inche Burun ruskými společnostmi,“ vysvětlil šéf Státní

dumy. výbor. 

V Íránu by mohlo vzniknout obilní centrum pro export obilí z Ruska.

Uvedl to ve středu šéf výboru Státní dumy pro mezinárodní

záležitosti, vůdce LDPR Leonid Sluckij při setkání s íránským
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ministrem zahraničí Hosseinem Amirem Abdollahianem ve Státní

dumě.

„Co se týče zpětného pohybu po dopravním koridoru z Ruska, bude

to především obilí. V přístavu Bandar Abbas nebo Bandar Khomeini

proto může vzniknout největší obilný uzel v regionu. Jsme otevřeni i

účasti v budoucím konsorciu třetích zemí, ale vycházíme z toho, že v

první řadě tento projekt a konsorcium pro jeho realizaci vytvoří

Rusko a Írán,“ řekl.

Sluckij také řekl, že ruský prezidentský poradce Igor Levitin navštíví

Teherán 7. dubna. Náměstek dodal, že velká pozornost je věnována

rozvoji mezinárodního dopravního koridoru Sever-Jih, „který bude

skutečnou alternativou k Suezskému průplavu a Černomořským

průlivům“. 

Teherán věří, že napětí v kavkazské oblasti lze vyřešit v rámci

formátu „tři plus tři“, který předpokládá účast tří zemí jižního

Kavkazu (Ázerbájdžánu, Arménie a Gruzie), jakož i tří nejbližších

zemí. sousedé tohoto regionu (Rusko, Írán a Turecko). Uvedl to ve

středu íránský ministr zahraničí Hossein Amir Abdollahian.

„Samozřejmě musíme prostřednictvím mechanismu „tři plus tři“ a

také prostřednictvím stávajících mechanismů, bez použití síly, vyřešit

problémy v tomto regionu,“ řekl na tiskové konferenci po jednání s

ruským ministrem zahraničí Sergejem Lavrovem.

Abdollahian také zdůraznil význam společného postupu směrem k

trvalému míru a inkluzivní bezpečnosti s cílem rozvinout ekonomické

příležitosti kavkazského regionu, a také poukázal na nepřijatelnost

zahraničního vměšování do této situace. „Domníváme se, že je nutné

směřovat k míru a stabilitě a zahraniční intervence v tomto regionu a

snahy o změnu geopolitické situace v regionu jsou faktory, které

situaci ještě více komplikují,“ uvedl diplomat.
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Íránské vedení plánuje dokončit více než 10 projektů v oblasti

petrochemie v roce 2023 podle íránského kalendáře (zahájeno 21.

března). Oznámil to ve středu náměstek ministra pro ropu a výkonný

ředitel Íránské národní ropné společnosti (NIOC) Morteza

Shahmirzai na setkání s pracovníky ropného průmyslu.

„Podle schváleného plánu rozvoje průmyslu se v novém roce plánuje

realizace více než 10 projektů,“ řekl Shahmirzai podle Shana.

Ministerstvo ropy podle něj plánuje „rozvíjet hodnotové řetězce

přilákáním různých investorů a také pořádat výstavy a fóra,

především výstavu IranPlast“, kde firmy prezentují různé druhy

pryže, plasty a zařízení pro jejich výrobu.

„Navíc hodláme pokračovat ve výzkumu zahájeném v loňském roce v

high-tech oblastech petrochemie pod záštitou NIOC,“ dodal

náměstek ministra. Vyzval také své kolegy, aby „zavedli špičkovou

vědu v ropném průmyslu“.

Shahmirzai poznamenal, že "loňský rok byl pro petrochemický

průmysl stabilní, s výjimkou jednoho nebo dvou selhání v

podnicích." 

Zemětřesení o síle 4,6 stupně bylo ve středu zaznamenáno na

severovýchodě Íránu. Informovalo o tom Evropsko-středomořské

seismologické centrum.

Epicentrum katastrofy se nacházelo 13 km východně od města

Shirvan s populací asi 83 tisíc lidí. Zdroj ležel v hloubce 10 km.

Informace o obětech a ničení zatím nebyly obdrženy. 

IRÁK

Norská ropná a plynárenská společnost DNO ASA začala uzavírat svá

ropná pole v iráckém Kurdistánu kvůli nemožnosti zásobovat je

ropovodem do Turecka, uvedla společnost v tiskové zprávě.



25/36

„DNO ASA, norská ropná a plynárenská společnost, dnes oznámila

zahájení plánované odstávky svých ropných polí v iráckém

Kurdistánu, čtyři dny poté, co obdržela příkaz k dočasnému zastavení

dodávek přes irácko-turecký ropovod určený pro středomořský

přístav Ceyhan. po rozhodčím nálezu ve prospěch Iráku proti

Turecku za vývoz kurdské ropy bez svolení Bagdádu,“ uvádí zpráva.

Společnost vysvětluje, že vyrobenou ropu již dříve posílala do

skladovacích zařízení, ale prostor je tam omezený.

Šéf společnosti vyjádřil politování nad tím, že k takovému rozhodnutí

došlo „vzhledem k jeho pravděpodobnému dopadu na pokračující

přerušení dodávek ropy“. DNO zastavuje výrobu na polích Peshkabir

a Tawke. Výroba na prvním byla zastavena v úterý večer, zastavení na

druhém podle společnosti "zabere další den nebo tak." Objemy

produkce na obou nalezištích loni činily 107 000 barelů denně.

V pondělí agentura Bloomberg s odvoláním na zdroje uvedla, že

neshody mezi středním Irákem a iráckým Kurdistánem vedly k

zastavení kurdského vývozu jejich ropy přes turecký přístav Ceyhan.

Irák v průběhu arbitrážního případu proti Turecku dokázal zajistit,

že již nepovoloval nakládání ropy v zájmu Kurdistánu bez souhlasu

iráckých federálních úřadů. Irácký Kurdistán dodával Cejhanu asi

400 000 barelů denně, nyní však byly tyto dodávky zastaveny,

upřesnila agentura.

DNO ASA je norská ropná a plynárenská společnost působící v

Severním moři, na Středním východě a v západní Africe. Společnost

byla založena v roce 1971, se sídlem v Oslu.

Irák očekává, že letos nakoupí 600 000 až milion tun pšenice pro

vládní potřeby. Informovala o tom agentura Reuters s odvoláním na

zástupce ministerstva obchodu země.

Takové objemy by republika měla dovážet, pokud jsou očekávání

sklizně této plodiny oprávněná. Bavíme se o čtyřech milionech tun.

Právě tuto předpověď pro její sběr v aktuálním zemědělském roce 14.
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března dal ministr zemědělství země.

Tyto objemy nákupů jsou třikrát až pětkrát menší než domácí

potřeby země. Většina obilí se bude do republiky dovážet ve formě

mouky. Irák očekává dodávky ze všech hlavních zemí produkujících

obilí. Naše země má v tomto ohledu velkou perspektivu, neboť je také

významným producentem mouky. Dříve dodávky pšenice z Ruska do

republiky v její čisté formě přestaly v roce 2013 kvůli detekci spór

sněti v ruském obilí. Odmítnutí infikované šarže nebylo ojedinělou

akcí: Irák naši zemi na dlouhou dobu vyřadil ze seznamu dovozců.

Teprve v roce 2019 se dodávky po několika jednáních mezi

příslušnými orgány obou zemí postupně obnovily. Dříve jsme tam

podle Národní asociace zemědělských exportérů dováželi až 800 000

tun pšenice ročně.

Irácké speciální jednotky provádějí protiteroristickou operaci v

Dijále.

Watch Video At: https://youtu.be/nHi5npn1Gg4

EGYPT

https://youtu.be/nHi5npn1Gg4
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Egyptský premiér Mustafa Madbouli nařídil dokončit proces přesunu

ministerstev do nového správního hlavního města, 50 km východně

od Káhiry. Informovalo o tom ve středu tiskové oddělení vlády.

„Madbuli potvrdil, že řada ministerstev se zcela přestěhovala do

svých ústředí ve vládní čtvrti a začala plně pracovat z nového

administrativního hlavního města, přičemž poukázala na to, že je

třeba, aby tento proces postupně dokončila další ministerstva,“

citovala Nile TV kabinet ministrů. v prohlášení.

Výstavba administrativního hlavního města Egypta na ploše 700

metrů čtverečních. km zahájena v roce 2015. Náklady na projekt jsou

45 miliard dolarů a je navržen tak, aby se stal místem trvalého

pobytu pro asi 6,5 milionu lidí. Měla by se tam přestěhovat vláda a

parlament a s nimi více než 50 tisíc úředníků a pracovníků veřejného

sektoru a také zahraniční ambasády. 

Egyptský úřad pro jaderný a radiologický dozor ve středu povolil

instalaci třetího bloku v jaderné elektrárně Ed-Dabaa (JE), která se

staví na severu země za účasti ruské státní korporace Rosatom.

Informoval o tom oficiální web egyptského úřadu pro jadernou

energetiku.

„Správa jaderných elektráren získala povolení postavit třetí blok

jaderné elektrárny Ed-Dabaa,“ uvádí zpráva. Je třeba poznamenat, že

povolení k výstavbě třetího bloku elektrárny v jaderné elektrárně

bylo obdrženo v souladu s „harmonogramem realizace projektu“.

Je také uvedeno, že oddělení pro jaderné elektrárny „splnilo všechny

regulační požadavky regulátora, dosáhlo nejvyšších standardů

jaderné bezpečnosti a zajistilo plnou připravenost k zahájení

výstavby třetího bloku jaderné elektrárny“.

Předpokládá se, že zalití prvního betonu do základů třetího

energetického bloku bude provedeno „ve druhém čtvrtletí letošního

roku“.
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Ed-Dabaa je první jaderná elektrárna v Egyptě, kterou postavil

Rosatom v provincii Matruh na pobřeží Středozemního moře, asi

300 kilometrů severozápadně od Káhiry. Jedná se o první velký

projekt Rosatomu v Africe. Do roku 2028 státní korporace postaví

čtyři bloky elektrárny s reaktory VVER-1200 a bude dodávat jaderné

palivo po celou dobu životního cyklu jaderných elektráren (60 let),

dále bude zajišťovat školení personálu, servisní a opravárenské

služby po dobu 10 let. let po spuštění každé jednotky. Smlouva také

počítá s výstavbou do roku 2028 prvního modulu suchého

kontejnerového úložiště vyhořelého jaderného paliva. Egypt očekává,

že jaderná elektrárna dosáhne plné kapacity do roku 2030.

KROCAN

Ruský prezident Vladimir Putin se může zúčastnit slavnostního

zavážení jaderného paliva v turecké jaderné elektrárně Akkuyu.

Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan to řekl ve středu v

rozhovoru pro televizní kanál A Haber.

„Projekt výstavby JE Akkuyu je úspěšně realizován. Existuje

možnost, že pan Putin přijede [do Turecka] na ceremonii 27. dubna.

Možná se toho zúčastníme společně v online formátu,“ řekl.

Erdogan dříve ve středu řekl, že jaderné palivo bude naloženo do

prvního energetického bloku jaderné elektrárny Akkuyu 27. dubna,

poté bude zařízení oficiálně považováno za jaderné zařízení.

Akkuyu je první jaderná elektrárna ve výstavbě v Turecku. Projekt je

realizován na základě mezivládní dohody o spolupráci uzavřené mezi

Ruskou federací a Tureckem dne 12. května 2010. Zajišťuje výstavbu

čtyř energetických bloků s reaktory VVER generace 3+ ruské

konstrukce. Výkon každého bloku JE bude 1200 MW.

Po uvedení do provozu a plném uvedení do provozu bude Akkuyu

generovat asi 35 miliard kilowatthodin ročně. Stanice je navržena

tak, aby pokryla až 10 % turecké spotřeby elektřiny. Stavba prvního

jaderného bloku má být dokončena letos.
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Watch Video At: https://youtu.be/CQxWlTvSq2k

Současná vláda v Ankaře nedovolí Západu zatáhnout zemi do války

proti Rusku, řekl turecký prezident Recep Tayyip Erdogan v

rozhovoru pro kanál Ahaber.

"Nedovolíme, aby byla naše země vtažena do války - to je jedno z

našich volebních hesel," řekl Erdogan.

Úsilí Ankary za poslední dva roky podle něj zabránilo „západnímu

klubu“ zatáhnout zemi do konfliktu.

„Dokud jsme tady (u moci), nebudeme k tomu přispívat. <...> Naším

záměrem je vyvinout úsilí s vážným odhodláním a hrát roli

prostředníka mezi Ruskem a Ukrajinou, aby nakonec uspěli,“

zdůraznil turecký lídr.

Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan ve středu řekl, že Ankara

má zájem zpracovat ruské obilí na mouku pro jeho následné dodávky

do afrických zemí.

„Některé citlivé otázky související s obilným koridorem nejsou brány

v úvahu. 44 % obilí přicházejícího přes koridor obilí Černého moře

jde do Evropy. Pan [ruský prezident Vladimir] Putin proti tomu

protestuje. Pojďme to poslat do afrických zemí. Navrhl jsem panu

https://youtu.be/CQxWlTvSq2k
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Putinovi, aby to [ruské obilí] zpracoval na mouku a poslal do

nejméně rozvinutých zemí,“ řekl turecký prezident v Ankaře po

jednání se svou maďarskou protějškem Katalin Novak.

5. ledna Erdogan oznámil, že Ankara je připravena zpracovávat obilí

z Ruska ve svých mlýnech na mouku a dodávat je do chudých zemí

Afriky.

Türkiye by rád co nejdříve zorganizoval mírová jednání mezi Ruskem

a Ukrajinou. Uvedl to ve středu turecký prezident Recep Tayyip

Erdogan na tiskové konferenci v Ankaře po jednání se svou

maďarskou protějškem Katalin Novak.

„Chceme co nejdříve nastolit mír mezi Ukrajinou a Ruskem u

jednacího stolu a ukončit válku dosažením míru u jednacího stolu,“

zdůraznil turecký prezident.

Erdogan zároveň uvedl, že Ankara by ráda obnovila jednání v

Istanbulu, kde již dříve proběhlo několik kol jednání mezi ruskou a

ukrajinskou delegací.

Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan ve středu řekl, že jeho

ruský protějšek Vladimir Putin je nespokojen se situací, kdy

nejchudší africké země dostávají obilí v rámci odpovídající dohody

mnohem méně než bohaté evropské země.

Zástupci Ukrajiny a Turecka neoznámili Rusku, že jsou proti

prodloužení dohody o obilí na 60 dní, řekl Dmitrij Poljanskij,

zástupce ruského zástupce při OSN.

„Pokud by s tím zbylé dvě strany nesouhlasily, měly by nám to

písemně oznámit a obchod by tím skončil. To se ale nestalo. To

znamená, že pokud jsme nebyli upozorněni, že jsou proti prodloužení

na 60 dní, tak se to prodlužuje na 60 dní,“ cituje RIA Novosti.

Diplomat zároveň poukázal na problém blokování ruského exportu:

evropské země a Spojené státy musely posílat firmám dopisy, aby se

nebály sankcí.
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„Ale neexistují žádné výsledky, v této fázi nejsou žádné skutečné

výsledky. Myslím, že jsme byli docela trpěliví. Proto jsme souhlasili s

prodloužením této smlouvy o obilí o 60 dní,“ dodal Polyansky.

Ruská ombudsmanka Taťána Moskalková nevyloučila, že by mohl být

spuštěn humanitární koridor mezi Ruskem a Ukrajinou přes

Turecko.

Na setkání v Ankaře se podle ní diskutovalo o otázce vytváření

humanitárních koridorů.

„Nevylučuji, že takový humanitární koridor, bude-li to nutné, může

být spuštěn... Nevylučuji, že mohou nastat situace, kdy bude třeba

přesunout civilisty, třeba s pomocí Turecka,“ cituje Moskalkovou RIA

Novosti.

Podle ruského ombudsmana byla tato otázka zvažována při návratu

ruských civilních námořníků, kteří byli dříve drženi na území

Ukrajiny.

„Víme, že Turecko je připraveno podat pomocnou ruku a zúčastnit se

těchto procesů. A možná to bude užitečné pro budoucnost, “dodala.

Turecko a Ázerbájdžán jsou připraveny dodávat zemní plyn

Maďarsku prostřednictvím transanatolského plynovodu (TANAP).

Uvedl to ve středu turecký prezident Recep Tayyip Erdogan na

tiskové konferenci v Ankaře po jednání se svou maďarskou

protějškem Katalin Novak.

„V tuto chvíli jsem řekl, že poskytujeme všechny druhy podpory

Ázerbájdžánu při dodávkách zemního plynu do Maďarska přes

TANAP. Odhodlaně směřujeme k našemu cíli,“ zdůraznil turecký

vůdce.

Novak zase poznamenal, že Maďarsko potřebuje dodávky plynu přes

plynovod Turkish Stream, který dodává ruský plyn. „Mluvili jsme o

energetické spolupráci. Türkiye je nepostradatelné pro energetickou



32/36

bezpečnost Maďarska. Potřebujeme Turkish Stream. Chceme vám

poděkovat za vaši podporu,“ uvedla.

TANAP je nedílnou součástí Jižního plynového koridoru (SGC),

určeného k přepravě ázerbájdžánského plynu do Evropy. Potrubí o

délce 1,85 tisíc km bylo položeno od gruzínsko-turecké hranice k

hranici mezi Tureckem a Řeckem. Kapacita potrubí je 16 miliard

metrů krychlových. m, z toho 6 miliard metrů krychlových. m

zůstane Turecko, a 10 miliard metrů krychlových. m přepravit na jih

Evropy přes Transjadranský plynovod (TAP), který je rovněž součástí

systému Jižního plynového koridoru.

Vzhledem k tomu, že využívání Nord Streamu je nyní obtížné, došlo

mezi Ruskem a Maďarskem k dohodě o zvýšení dodávek ruského

plynu do Maďarska podél jižní trasy – Tureckého proudu a jeho

větve přes Bulharsko a Srbsko. 

Bezpilotní turecký člun SİDA poprvé vypustil řízenou střelu.

Watch Video At: https://youtu.be/BSzAYRGq43M

https://youtu.be/BSzAYRGq43M
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Watch Video At: https://youtu.be/fKDPefxpEAc

Turecký ministr spravedlnosti Bekir Bozdag konečně odmítl veškerá

obvinění, že dosluhující prezident Recep Tayyip Erdogan nemůže

kandidovat na znovuzvolení v prezidentských volbách 14. května.

„Kandidatura našeho prezidenta Tayyipa Erdogana ve volbách 14.

května 2023 je jeho druhou nominací pro hlasování v souladu s

novým vydáním článku 101 ústavy. Pro výkon tohoto práva neexistují

žádné ústavní ani právní překážky,“ uvedl v písemném prohlášení

zveřejněném ve středu.

Ministr vysvětlil, že po přijetí změn ústavy v roce 2017, kdy došlo k

přechodu z parlamentního na prezidentský systém, a následných

prezidentských volbách v roce 2018, Erdogan vlastně zahájil nové

odpočítávání svých povinností jako hlavy státu. Ústava umožňuje

maximálně dvě po sobě jdoucí funkční období.

Bozdag jako důkaz uvedl objemné výňatky z ústavy a dalších

legislativních textů. K takovému vysvětlení je nucen kvůli tomu, že

několik opozičních stran zaslalo Ústřední volební komisi námitky

ohledně souhlasu komise s Erdoganovou kandidaturou v

nadcházejících volbách. Odpůrci úřadujícího trvají na tom, že nyní

podal svou kandidaturu již potřetí, což základní zákon zakazuje.

https://youtu.be/fKDPefxpEAc
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„Opoziční strany se marně snaží skrývat za protiústavní výklady

zákona. Snaží se nezákonně zabránit nominaci našeho prezidenta,“

řekl ministr.

Ústřední volební komise připustila do prezidentských voleb v

Turecku čtyři kandidáty, včetně Erdogana a tři opoziční kandidáty.

Jsou to Kemal Kılıçdaroğlu, šéf Republikánské lidové strany,

Muharrem Ince, předseda Strany vlasti, a Sinan Ogan z

Ataturkistické aliance. Prezidentské volby v Turecku se budou konat

14. května spolu s těmi parlamentními. Pro vítězství v prvním kole

musí kandidát na post hlavy státu získat více než 50 % hlasů. V

opačném případě proběhne druhé kolo, kterého se zúčastní dva

kandidáti, kteří získali největší podporu v prvním. Předchozí

prezidentské volby se konaly 24. června 2018. Erdogan je vyhrál,

získal 52,6 % hlasů. 

Adana zasáhlo zemětřesení o síle 4,5 stupně.

Watch Video At: https://youtu.be/jb8Vz8iZKx8

SAUDSKÁ ARÁBIE

https://youtu.be/jb8Vz8iZKx8
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Kabinet ministrů Saúdské Arábie schválil memorandum o udělení

statutu partnera pro dialog Šanghajské organizace pro spolupráci

(SCO). Informovala o tom ve středu večer saúdská tisková agentura.

Jednání kabinetu ministrů se podle něj konalo v úterý za

předsednictví krále Salmána bin Abdulazize Al Sauda. Vláda Saúdské

Arábie schválila zejména memorandum o udělení statutu království v

dialogu SCO.

V současné době jsou členy SCO Indie, Kazachstán, Čína, Kyrgyzstán,

Pákistán, Rusko, Tádžikistán a Uzbekistán. Afghánistán, Bělorusko,

Írán a Mongolsko mají status pozorovatelských zemí, zatímco

Ázerbájdžán, Arménie, Kambodža, Nepál, Turecko a Srí Lanka mají

status partnerských zemí. 16. září 2022 byla na summitu v

Samarkandu podepsána memoranda o partnerství v dialogu s

Egyptem, Katarem a Saúdskou Arábií a bylo rozhodnuto zahájit

proceduru pro udělení statusu partnerů v dialogu Bahrajnu, Kuvajtu,

Maledivám, Myanmar a Spojené arabské emiráty. 

Huajin Aramco Petrochemical Company (HAPCO), společný podnik

mezi saúdskoarabskou národní ropnou a plynárenskou společností

Saudi Aramco a čínskými Norinco Group a Panjin Xincheng

Industrial Group, položil základy velkého integrovaného komplexu

pro rafinaci ropy a petrochemie. Informovala o tom tisková služba

Saudi Aramco.

26. března 2023 bylo oznámeno, že komplex bude plně funkční do

roku 2026. Bude se nacházet v Panjinu v provincii Liaoning na

severovýchodě Číny.

Projekt počítá s výstavbou rafinerie o kapacitě 300 barelů denně a

petrochemického komplexu s parním krakováním (SCU) s kapacitou

1,65 mil. tun/rok etylenu a 2 mil. tun/rok paraxylenu. Očekává se, že

Aramco bude do projektu dodávat až 210 000 barelů ropy denně.

Komplex vyvíjí HAPCO, JV:

Aramco 30% podíl;
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NORINCO Group 51% podíl;

Panjin Xincheng Industrial Group s 19% podílem.

Mezi těmi, kteří zemřeli v důsledku velké nehody v Mekce, nejsou

žádní Rusové, řekl agentuře RIA Novosti Ildar, místopředseda

Duchovní správy muslimů Ruské federace, moskevský mufti.

Saúdskoarabský televizní kanál Al Ekhbariya již dříve uvedl, že

autobus vezoucí poutníky z provincie Khamis Musheit do Mekky

havaroval - srazil se s dalším autem, spadl na bok a začal hořet.

Zemřelo 20 lidí, asi 30 bylo zraněno.

Podle Alyautdinova „mezi zraněnými nebo zabitými v Mekce v

důsledku hrozné nehody s mnoha mrtvými a zraněnými nejsou žádní

naši krajané“.

Mufti také dodal, že nyní míří do Mekky provést Umrah (malý

hadždž) a vyjádřil soustrast rodinám mrtvých a zdraví zraněných.

Voroněžská oblast vyslala do zóny NVO terénní vozy pro ruské
stíhačky

29.03.2023 22:50:19   
Sergej Vasiljev
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Vláda Voroněžské oblasti společně s politickou stranou Jednotné

Rusko shromáždila finanční prostředky na nová terénní vozidla UAZ

Patriot a také UAZ Loaf pro vojáky 2. armádního sboru 8. armády

ruských ozbrojených sil.

Také benzinové generátory byly převedeny do vojenských jednotek.

Převoz humanitární pomoci se uskutečnil ve městě Voroněž. V blízké

budoucnosti bude majetek předán bojovníkům v čele.
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